

Media Coverage: Training on Propagation and nursery management of Bamboos

TheHitavada

Jabalpur City Line | 2023-02-21 | Page- 4
ehitavada.com

Training on 'Propagation and Nursery Mgmt of Bamboos' commences at TFRI

■ Staff Reporter

TRAINING on Propagation and Nursery Management of Bamboos is being organised by Genetics and Tree Improvement Division, Tropical Forest Research Institute (TFRI), from February 20 to 24. This training is being conducted with the objective to impart knowledge on different techniques of propagation of bamboos and management of bamboo in nursery. The training program was inaugurated with lighting the lamp by the training coordinator, Dr Fatima Shirin, other dignitaries and participants.

Dr. Fatima Shirin, Scientist-G and Training Coordinator welcomed all the participants and briefed them about the importance of bamboos, their propagation and various ini-



TFRI officers along with the participants during inaugural session of training.

tiatives of Government. Total 12 participants from Maharashtra and Madhya Pradesh are participating in the training. Dr Nanita Berry, Dr Naseer Mohammad, Dr Pramod Kumar, along with other members of the institute were present to support the inaugural session. Inaugural programme was hosted by Dr Kaushal Tripathi. The training

on 'Propagation and Nursery Management of Bamboos' will give a better understanding for theoretical and practical aspects of propagation and nursery management of bamboos. The hands on practicals and demonstrations during the training program will help the participants to become skilled in macropropagation and micropropagation of bamboos.

Cityभास्कर

bhaskarhindi.com
जबलपुर, मंगलवार, 21 फरवरी 2023 . 04



बताया बाँसों का महत्व

जबलपुर। जेनेटिक्स एंड ट्री इम्प्रूवमेंट डिवीजन, ट्रोपिकल फॉरेस्ट रिसर्च इंस्टीट्यूट जबलपुर द्वारा बाँसों के प्रसार और नर्सरी प्रबंधन पर प्रशिक्षण आयोजित किया जा रहा है। प्रशिक्षण के पहले दिन नर्सरी में बाँस के प्रवर्धन और प्रबंधन की विभिन्न तकनीकों की जानकारी दी गई। पहले दिन प्रशिक्षण समन्वयक डॉ. फातिमा शिरीन ने बाँस का महत्व, उनके प्रचार और सरकार की विभिन्न

पहलों के बारे में जानकारी दी। इस दौरान डॉ. ननीता बेरी, डॉ. नसीर मोहम्मद, डॉ. प्रमोद कुमार आदि की उपस्थिति रही। संचालन डॉ. कौशल त्रिपाठी ने किया।पी-2

बांसों के प्रसार और नर्सरी प्रबंधन पर प्रशिक्षण कार्यक्रम का शुभारंभ



जबलपुर (आरएनएन)। जेनेटिक्स एंड ट्री इम्प्रूवमेंट डिवीजन, ट्रोपिकल फॉरेस्ट रिसर्च इंस्टीट्यूट द्वारा सोमवार को बांसों के प्रसार और नर्सरी प्रबंधन पर प्रशिक्षण कार्यक्रम का शुभारंभ किया गया।

उद्घाटन सत्र में प्रशिक्षण समन्वयक डॉ. फातिमा शिरीन ने बताया कि प्रशिक्षण का आयोजन नर्सरी में बांस के प्रवर्धन और बांस के प्रबंधन की विभिन्न तकनीकों की जानकारी देने के उद्देश्य से किया जा रहा है। 20 से 24 फरवरी तक बांसों के प्रसार और नर्सरी प्रबंधन पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में वैज्ञानिकों ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया और उन्हें बांस के महत्व, उनके प्रचार और सरकार की विभिन्न पहलों के बारे में जानकारी दी। इस प्रशिक्षण में महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश के कुल 12 प्रतिभागी भाग ले रहे हैं। इस मौके पर डॉ. ननीता बेरी, डॉ. नसीर मोहम्मद, डॉ. प्रमोद कुमार सहित संस्थान के अन्य सदस्य उपस्थित रहे। संचालन डॉ. कौशल त्रिपाठी ने किया।